mor-

mortale nõ viuificat, & corruptibile non reuocat ad incorruptelã, iã nõ potes est deus. Sed quoniã potes est in his omnib⁹, de initio nostro cõtẽplari debemus. Quoniã sumpsit deus limũ de terra, & formauit hominẽ. & quidẽ multo difficili⁹, & incredibili⁹ est, ex nõ existẽtibus ofsib⁹, & neruis, & venis, & reliqua dispositiõẽ quẽ est secudũ hominẽ facere ad hoc vt sit, & quidẽ animalẽ & rationabilẽ facere hominẽ: quã quod factũ est, & deinde solutũ est in terrã, propter causas quas pdiximus, rursus reintegrare: licet in illa cesserit, vnde & initio eũ qui nõ erat fecit vt esset, quãdo voluit: multo magis eos qui iã fuerũt, rursus restituet volẽs, in eã quã ab eo datur vitã. Inuenietur autẽ perceprix & capax caro virtutis Dei, quã ab initio percepit artẽ Dei, & aliud quidẽ factũ est oculus vidẽs, aliud auris audiẽs, aliud manus palpãs & operãs, aliud nerui vndiq; cõdẽsi, & cõtĩnẽtes mẽbra, aliud arteriã & venã, sanguinis & spũs trãsitõria. Aliud verò in viscera diuersa. Aliud sanguis, copulatio animã & corporis. Quid enim? Nõ est numerũ dãcere vniuersã fabricationis, quẽ est secudũ mẽbra hominis, quã nõ ex alia facta est, sed ex magna sapientia Dei. Quã autẽ sapiẽtia participãt deũ, participãt & virtutẽ ei⁹. Nõ igitur exors caro sapiẽtiã & virtutis. Nam virtus eius quã vitã præstat in infirmitate perficitur, id est in carne. Dicãt autẽ nobis qui dicũt nõ esse capace carnẽ, illius vitã quã datur à Deo, vtrũ viuẽtes nũc, & participãtes vitã dicãt hæc, an in totũ vitã quidẽ habentes nihil, mortuos autẽ semetipfos in præsentĩ cõfitebũtur. Et si quidẽ mortui, quomodo & mouẽtur, & loquũtur, & reliqua faciũt, quã nõ mortuorũ sed viuorũ sunt opera? Si autẽ viuũt nũc, & totũ illorũ corp⁹ participat vitã, quo modo audẽt dicere nõ esse carnẽ participatricẽ vitã, cõfiteẽtes habere se vitã in præsentĩ? Simile est quẽadmodũ si quis spongiã aquã plenã tenẽs vel faculam ignis, nõ posse participare aquã dicat spõgiã, neq; faculã igni. Eo modo & hi viuere se dicẽtes, & in suis membris exultãtes, postea sibimetipsis cõtrarij existẽtes, dicũt nõ esse mẽbra ipsoꝝ percabilia vitã. Si autẽ hæc quã

quæ est temporalis vita, cum sit multo infirmior, quàm illa æterna vita, tamen tantum potens est, ut viuificet nostra membra mortalia, cur illa quæ est æterna vita, non viuificabit eam carnem quæ iam meditata, & assuescit portare vitam? Quoniã autem participatrix vitæ sit caro, ad hoc quod viuere ostenditur: viuere enim in quantum deus vult viuere. quoniam autem & deus potens est præstare vitam nobis qui viuimus, & dominus itaque; cum sit potens viuificare plasma suum, & caro cum possit viuificari, quid superest quod prohibeat eam percipere incorruptelam, quæ est longa & sine fine à Deo attributa vita? Laudent autem semetipsos, qui alterum affingunt patrem, & bonum eum vocant, infirmum & inutilem & negligentem inferentes eum, ut non dicamus quoniam liuidum & inuidum in eo quod dicant non viuificari ab eo nostra corpora. Cum enim dicant ea quæ omnibus sunt manifesta, quoniam perseuerant immortalia, utputa spiritus & anima, & quæ sunt alia, quoniã viuificantur à patre, illud autem quod non aliàs viuificatur, nisi illi deus præstet vitam, de reliquo aut impotentem & infirmum ostendit patrem ipsorum, aut inuidum & liuidum. Demiurgo enim & hic viuificante mortalia corpora nostra, & resurrectio nem eis per prophetas promittente, quemadmodum ostendimus, quis potentior & fortior & vere bonus ostenditur? Vtrum Demiurgus, qui totum viuificat hominem, an falso cognominatus ipsorum pater? Qui equidem quæ sunt naturalia immortalia, quibus autem opus est ab eo adiutorio ut uiuant, non viuificans benigne, relinquens illa negligenter in mortem. Vtrum ergo & hiis vitam pater ipsorum cum non possit, non præstat, an cum possit? Si quidem cum non possit, non iam potens est neque perfectus super Demiurgum. Demiurgus enim præstat, quemadmodum adest videre, quod ille non potest præstare. Si autem cum possit præstare, non præstat, iam non bonus ostenditur, sed inuidus & malignus pater. Si autem & causam aliquam dixerint, per quam non viuificat corpora pater ipsorum, ipsam causam maiorem necesse est apparere quam patrem, obtinentem benignitatem eius: & infirmabitur benignitas eius, propter causam

causam eā, quæ ab ipsis dicitur. Quoniã autem possunt corpora percipere vitã, õnibus videre est. Viuunt enim in quãtum ea deus vult viuere, & iã nõ possunt dicere, quod minime valeãt vitã capere. Si igitur propter necessitatem causam aliã quãdã nõ viuificãtur, quæ possunt participare vitã, erit necessitati & causæ seruiens pater ipsorum, & nõ iã liber & suæ potestatis in sententia. Quoniã autem multo tempore perseverabãt corpora in quãtũ placuit deo bene habere, legãt scripturas, & inuenient eos qui ante nos fuerunt, septingẽtos & octingẽtos, & noningẽtos annos supergressos: & cõsequẽbãtur corpora ipsorum, lõginquitatẽ dierũ, & participabãt vitã, in quãtum ea deº viuere volebat. Quid autem de illis dicemº? Quoniã quidem Enoch placens deo in quo placuit corpore trãslatus est, translationem iustorum præmõstrãs. Et Helias sicut erat in plasmatis substantia assumptus est, assumptionem patrũ prophetãs: & nihil impedit eos corpus in trãslatione, & assumptione corũ. Per illas enim manus, per quas in initio plasmati sunt, per ipsas & assumptionem & trãslationem acceperunt. Assuetæ enim erãt in Adã manus Dei coaptare, & tenere, & baiulare suũ plasma, & ferre & ponere, vbi ipsæ vellent. Vbi ergo primus positus est homo scilicet in paradiso, quemadmodum scriptura dicit, Et plantauit deº paradysum in Edẽ cõtra orientẽ, & posuit ibi hominem quẽ plasmavit, & inde proiectus est in hũc mundũ nõ obediens. Quapropter dicũt presbyteri, qui sunt apostolorum discipuli, eos qui trãslati sunt, illuc trãslatos esse, Iustis enim hominibus & spiritũ habentibº præparatus est paradysus, in quem & Paulus apostolus asportatus audiuit sermones inenarrabiles, quantum ad nos in præsentĩ: & ibi manere eos qui trãslati sunt vsq; ad cõsummationem cõspicãtes incorruptelã. Si autem quis impossibile extimet tantis temporibus permanere homines, & Heliam non in carne assumptum, cõsumptam autem carnem eius in igneo curru, intendat quoniam Ionas quidem in profundum proiectus est, & in vẽtrẽ Ceti absorptus, saluus iterũ exputus est terræ,

iussu

iussu dei. Ananias etiã, & Azarias, & Mizaël misi in ca-
 minũ ignis septuplũ exardété, neq; nociti sunt aliquid,
 neq; odor ignis inuétus est in eis, Quæ igitur affuit il-
 lis man^o Dei, & inopinata, & impossibilia naturę homi-
 nũ in eis perficiés, Quid mirũ si in his qui trãslati sunt
 effecit aliquid inopinatũ, deseruiés volútati patris? Hęc
 auté est fili^o Dei, quẽadmodũ scriptura ait dixisse Nabu-
 chodonosor regé, Nõne tres viros misim^o in caminũ, &
 ecce ego video quatuor deãbulantes in medio ignis, &
 quart^o similis filio Dei. Neq; igitur natura alicui^o eorũ
 quæ facta sunt, neq; infirmitas carnis fortior erit super
 volútate Dei. Nõ enim deus hiis quæ facta sunt & sub-
 iecta sunt Deo, & omnia seruiũt volútati ei^o. Quapro-
 pter & domin^o ait, Quæ impossibilia sunt apud homi-
 nes, possibilia sunt apud deũ. Quẽadmodum igitur hiis
 qui nũc sunt hominib^o ignorãtib^o dispositioné Dei in-
 credibile & impossibile videretur tãtos ãnos aliquẽ ho-
 miné posse viuere, & vixerũt hij qui ante nos fuerũt, &
 viuũt qui trãslati sunt ad exemplũ lögitudinis dierũ, &
 de vêtre Ceti, & de camino ignis saluos exisse, & tamẽ
 exierũt educti velut manu Dei, ad ostésionem virtutis
 ei^o: Sic & nũc quãuis quidã ignorãtes virtuté & pmis-
 sioné dei cõtradicãt suæ salutis, impossibile existimãtes
 posse deũ suscitãtem corpora in sempiternũ perseuera-
 tioné eis donare, nõ tamẽ incredulitas taliũ euacuauit
 fidé dei. Glorificabitur auté deus in suo plasmate, cõfor-
 me illud & cõsequés suo puero adaptãs. Per man^o enim
 patris, id est, per filiũ & spiritũ fit homo secũdũ similitu-
 diné Dei, sed nõ pars hominis. Anima auté & spũs pars
 hominis esse possunt, homo auté nequaquã: perfect^o au-
 té homo, cõmixtio & adunitio est animæ assumétis spi-
 ritũ patris, & admixtæ in carne quæ est plasmata secun-
 dũ imaginé Dei. Propter quod & Apostol^o ait, Sapiétiã
 loquimur inter perfectos, Perfectos dicés eos, qui per-
 ceperũt spiritũ Dei, & omnib^o linguis loquũtur per spi-
 ritũ Dei, quẽadmodũ & ipse loq̃batur. Quemadmodũ &
 multos audiui^o fratres in ecclesia prophetica habétes
 sharismata, & per spiritũ vniuersis linguis loquétes, &
 absõ

abscōsa hominū in manifestū producētes advtilitatē, & mysteria Dei enarrātes, quos & spūales Apostol^o vocat, secūdū participationē spūs existētes spūales, sed nō secūdū defraudationē & interceptionē carnis, & nude hoc ipsum solū. Si enim substātiā tollat aliquis carnis, id est plasmatis, & nude id ipsum solū spiritū intelligat, iā nō spūalis homo est quod est tale, sed spūs hominis aut spīritus dei. Cū autē spūs hic cōmixt^o animæ vnitur plasmati, propter effusionē spūs spiritalis & perfect^o homo factus est, & hic est qui secūdū imaginē & similitudinē factus est Dei. Si autē defuerit animæ spūs, animalis est vere, qui est talis, & carnalis derelict^o imperfect^o erit, imaginē quidē habēs in plasmate, similitudinē verò nō assumēs per spiritū. Sicut autē hic imperfect^o est, sic iterū si quis tollat imaginē, & spernat plasma, iā nō hominē intelligere pōtest, sed & partē aliquā hominis, quē ad modū prædixim^o, vel aliud aliquid præter hominē. Neque enim plasmatio carnis ipsa secūdū se homo perfectus est, sed corp^o hominis & pars hominis. Neq; enim & anima ipsa secundum se homo, sed anima hominis & pars hominis. Neq; spūs homo, spūs enim & nō homo vocatur. Cōmixtio autē & vnitio horū omniū, perfectū hominē efficit. Et propter hoc Apostol^o se ipsum exponēs, explanauit perfectā & spiritalē salutē hominis, in prima ad Thessalo. dicēs, De^o autē pacis sanctificet vos perfectos, vt integer vester spūs, & anima, & corp^o sine q̄rela in aduentū domini Iesu Christi seruetur. Et quā vtiq; causam habebat hiis trib^o, id est animæ & corporis, & spūi integrā & perfectā perseuerationē precari in aduētū domini, nisi reintegrationē & aduentionē triū, vnā & eādē ip^ororū sciebat salutē? Propter quod & perfectos ait eos, qui tria sine q̄rela exhibent domino. Perfecti igitur, qui & spiritū in se perseuerātem habēt dei, & animas, & corpora sine q̄rela seruauerint, id est illam quæ ad deū est fidē seruātes, & eā quæ ad proximum est custodientes. Vnde & templū Dei plasma esset ait, Nescitis, dicens, quoniā téplū Dei estis, & spūs Dei habitat in vobis? Si quis templū Dei violauerit, disperdet illū deus.

deus. Templū enim Dei sanctum est, quod estis vos: manifeste templum corp^o dicens in quo habitat spiritus. Quemadmodū & dominus de eo ait, Soluite hoc tēplū, & in tribus dieb^o excitabo illud. Hoc autem, inquit, dicebat de corpore suo. Et nō tātum templum, sed & templum Christi scit corpora nostra, ad Corinthios dicēs, Nescitis quoniā corpora vestra membra Christi sunt? Tollens ergo membra Christi, faciā membra meretricis? Non de alio quodam homine spiritali dicens hæc, nō enim ille cōplectitur meretricem, sed corp^o nostrū, id est, caro quæ cum sanctimonia perseuerat & munditia, membra dixit esse Christi. Quādo autem cōplectitur meretricem, mēbra fieri meretricis, & propter hoc dixit, Si quis templum Dei violauerit, disperdet illum deus. Templum igitur Dei in quo spiritus inhabitat patris, & membra Christi non participare salutem, sed in perditionem redigi dicere, quomodo non maxime est blasphemix? Quomodo autem corpora nostra, non ex sua substātia, sed ex Dei virtute suscitantur, Corinthiis dicit, Corpus autem nō fornicationi, sed domino, & dominus corpori, Deus autem qui & dominum suscitauit, & nos suscitabit per virtutem suā. Quomodo igitur Christus in carnis substātia surrexit, & ostendit discipulis figurā clauorum, & apertionem lateris, hæc autem sunt indicia carnis eius quæ surrexit à mortuis, sic & nos, inquit, suscitabit per virtutem suā. Et iterum ad Romanos ait, Si autem spiritus eius qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, viuificabit & mortalia corpora nostra, Quæ sunt ergo mortalia corpora? nunquid nā animæ? Sed incorruptibiles animæ quātum ad cōparationem mortalium corporum. Insufflauit enim in faciem hominis deus flatum vitæ, & factus est in animā viuentem, flatus autem vitæ incorporalis est. Sed, ne mortalem quidem possunt dicere hominem ipsum flatu vitæ ei^o existēte. Sed neq; spiritū possunt dicere mortale corp^o. Quid igitur superest dicere mortale corp^o, nisi plasma, id est caro de qua & sermo est ei, quomodo viuificabit eā deus. Hæc enim est quæ moritur & soluitur,

tur, sed nō anima, neq; spiritus. Mori enim est vitalem
 amittere habilitatem, & sine spiramine in posterū, & in
 animalē & immobilem fieri, & deperire in illa, ex quibus
 & initiū substantiæ habuit. Hoc autem neq; animæ
 euenit, flatus est enim vitæ: neq; spiritui, incompositus
 est enim & simplex spiritus, qui resolui nō potest, & ipse
 vita est eorū qui percipiūt illū. Superest igitur vt circa
 carnē mors ostēdatur, quæ posteaquā exierit anima,
 sine spiratione & inanimale efficitur, & paulatim
 resoluitur in terrā, ex qua sumpta est. Hæc igitur mortalis,
 hæc autē est, de qua etiā dicit, Viuificabit & mortalia
 corpora nostra. Et propter hoc ait de ea in prima ad
 Corinth. Sic & resurrectio mortuorū seminat in corruptione,
 surget in incorruptionē. Etenim tu, ait, quod seminas
 nō viuificatur, nisi pri^o moriatur, Quid est autem
 quod vt granū tritici seminatur & putrit in terra,
 nisi corpora, quæ in terra ponūtur, in qua & semina ian-
 tātur: & propter hoc dixit, Seminatur in ignobilitate,
 surgit in gloria. Quid enim ignobili^o carne mortua, vel
 quid iterū gloriosius surgente ea, & percipiēte incorruptelā?
 Seminatur in infirmitate, surgit in virtute: in infirmitate
 sua, quoniā cū sit terra, in terrā vadit: virtute autē
 Dei, qui eam suscitāt à mortuis. seminatur corpus animale,
 & surgit corpus spirituale: Indubitate docuit, quoniam
 neq; de anima, neque de spiritu sermo est ei, sed de mortificatis
 corporibus. Hæc sunt enim corpora animalia, id est, participātia
 animæ, quæ cū amiserint, mortificātur. Deinde per
 spiritum surgentia fiunt corpora spiritualia, vti per spiritum
 semper permanentem habeāt vitā. Nunc enim, inquit, ex parte
 prophetamus, tunc autē facie ad faciem. Hoc est. quod & à Petro dictum
 est, Quæ cum non videritis diligite, in quæ nunc quoque non
 videntes, credentes autem, exultabitis gaudio inenarrabili.
 Facies enim nostra videbit faciem dei viui, & gaudebit
 gaudio inenarrabili, videlicet, cum suum videat gaudium.
 Nunc autem partem aliquā spiritus eius sumimus, ad perfectionem
 & preparationem incorruptelæ, paulatim assuescentes capere, & portare
 deum:

deu: quod & pignus dixit apostolus, hoc est, partem ei⁹ honoris qui à Deo nobis promissus est, in epistola quæ ad Ephesios est, dicens, In quo & vos audito verbo veritatis Euangelio salutis vestræ, in quo credentes signati estis spū promissionis sancto, qui est pign⁹ hæreditatis vestræ. Si ergo pign⁹ hoc habitās in nobis, iā spūales effecit, & absorbetur mortale ab immortalitate: Vos enim, ait, nō estis in carne, sed in spū, siquidem spūs Dei habitat in vobis. Hoc autē nō secūdū iacturā carnis, sed secūdū cōmunionē spūs fit. Nō enim erāt sine carne, quib⁹ scribebat, sed qui assumpserāt spiritū Dei, in quo clamam⁹ abba pater. Si igitur nūc pignus habentes clamam⁹ abba pater, quid fiet quādo resurgentes facie ad faciem videbim⁹ eu? quādo omnia mēbra affluenter exultationis hymnū protulerint, gloriificātia eū qui suscitauerit ea ex mortuis, & æternā vitā donauerit. Si enim pign⁹ cōplectens hominē in semetipsum, iā facit dicere, Abba pater, quid faciet vniuersā spūs gratia, quæ hominib⁹ dabitur à Deo? Similes nos ei, efficiet enim hominē secūdū imaginē & similitudinē Dei. Qui ergo pignus spūs habent, & nō cōcupiscentiis carnis seruiūt, sed subiiciūt semetipsos spūi, & rationabiliter cōuersantur in ōnibus, iuste Apostol⁹ spūales vocat quoniā spūs Dei habitat in ipsis. Incorporales autē spūs nō erūt homines spūales, sed substātia nostra, id est, animæ & carnis adunitio adsumens spiritū Dei, spūalem hominem perficit. Eos autē qui abiiciūt quidem spūs cōsiliū, carnis autem voluptatib⁹ seruiunt, & inrationabiliter viuūt, & ineffrenati deiiciūtur in sua desyderia, quippe nullā habentes aspirationem diuini spūs, sed porcorū & canū more viuunt, hos iuste Apostol⁹ carnales vocat, quia nihil aliud quā carnalia sentiūt. Et prophetæ autē propter hāc eādē causam irrationabilib⁹ animalib⁹ assimilāt eos, propter irrationabilē cōuersationē ipsorū, dicentes. Equi furentes ad fœminas facti sunt, vnusquisque ipsorū hinniens ad vxorem proximi sui. Et rursum, Homo cū in honore esset, assimilatus est iumentis, hoc quia secūdū suā causam assimilatus est iumentis, irrationabilem

tionabilem æmulās vitā. Sed & nos in cōsuetudine huiusmodi homines iumēta & pecora inrationabilia diximus. Prædixit autē figurāliter omnia hæc lex de anima lib^o, deliniās hominē. Quæcūq; duplicem vngulā habēt & ruminant, mundum nuntians. Quæcūq; autem aut vtrunq; vel alterum horum nō habent, velut immunda segregās. Qui sunt ergo mundi? qui in patrē & filiū per fidem firmiter faciunt, hæc est enim firmitas eprū quæ duplici sunt vngula: & eloquia dei meditātur die ac nocte, vti operibus bonis adornentur, hæc est enim ruminātium virt^o. Immunda autē quæ neq; duplicē vngulā habent, neq; rumināt, hoc est, qui neq; in deū fidem habent, neq; eloquia eius meditātur. Hæc autem ethnico-rū est abominatio. Quæ autem rumināt quidem, nō habent autem vngulā duplicem, & ipsa immunda. Hęc ludæorum est imaginalis descriptio, qui quidem eloquia dei in ore habētes, stabilitatem autē radicis suæ nō infigunt in patrē & in filio. Propter hoc autē & lubricum est genus ipsorū. Etenim quæ sunt vni^o vngulæ animalia facile labuntur, firmiora autē sunt, quæ duplicē vngulā habent, succedentibus inuicem vngulis fissis secūdam iter, & altera vngula subbarulat aliā. Immunda autem similitur quæ duplicē vngulā habent, nō autē rumināt, Hęc est autē omniū videlicet hereticorū ostensio, & eorū qui nō meditātur eloquia Dei, neq; operib^o iustitiæ adornātur. quibus & domin^o ait, Quid mihi dicitis domine domine. & non facitis quæ dico vobis. Qui enim sunt tales in patrē quidē & filiū dicunt se credere, nunquam autē meditātur eloquia Dei, quæ admodum oportet. neq; iustitiæ operib^o sunt adornati. sed quæ admodū prædiximus, porcorū & canum assumpserunt vitā, immunditiæ & gulæ & reliquiæ incuriæ semetipfos tradentes. Iuste igitur tales omnes, qui propter suā incredulitatem & luxuriā nō adipiscuntur diuinum spiritū, & variis characterib^o eiiciunt se viuificans verbū, & in suis cōcupiscētiis inrationabiliter ambulant, Apostol^o quidem carnales & animales vocauit, prophetæ autē iumēta & feras dixerūt, cōsuetudo autem pecora & inrationabilia

nabiles interpretata est, lex autē immundos enūtiat. Hoc autē est quod & in aliis ab Apostolo dicitur, Quoniā caro & sanguis regnū Dei hæreditare non possunt. Id est, quod ab hominibus hæreticis profertur, in amētiam suā, & quæ ostēdere conantur nō saluari plasmatationem Dei: non cōspicientes, quia sunt tria, ex quibus (quemadmodum ostendimus) perfectus homo constat, carne, anima, & spiritu, & altero quidē saluante & figurante, qui est spiritus, altero quod vnitur & formatur, quod est caro. Id verò quod inter hæc est duo, est anima, quæ aliquādo quidē subsequens eleuatur ab eo, ali quando autē consentiens carni decidit in terrenas concupiscentias. Quot quot ergo id quod saluat, & format in vitam, nō habent, hij consequēter erunt, & vocabūtur, caro & sanguis, quippe qui non habēt spiritum Dei in se. Propter hoc autem & mortui tales dicti sunt à domino, Sinite enim, inquit, mortuos, sepelire mortuos suos: quoniā nō habēt spiritū viuificatē hominē. Quot quot autē timent deū, & credunt in aduentū filij eius, & per fidē constituunt in cordibus suis spiritū Dei, hij tales iusti homines dicentur, & mūdi & spūales, & uiuentes Deo, quia habēt spiritū patrīs qui emūdat hominem, & subleuat in vitā Dei. Sicut enim caro infirma, sic & spiritus promptus à domino testimoniū accepit. Hic est potēs perficere, quæcūque in promptu habet. Si igitur hoc quod est prōptum spūs, admisceat aliquis uelut stimulū infirmitati carnis, necessē est omnimodo, ut id quod est forte superet infirmū, ita ut absorbeat infirmitas carnis à fortitudine spūs: & esse eum qui sit talis, nō iam carnalem sed spūalem, propter spūs communionem. Sic igitur martyres testantur, & contemnunt mortē, nō secundū infirmitatē carnis, sed secundū quod promptus est spūs. Infirmitas enim carnis absorpta, potentem ostendit spiritum. Spiritus autem rursus absorbens infirmitatē, hæreditate possedit carnem in se, & ex utrifq; factus est uiuens homo. Viuens quidem propter participationem spūs, homo autem propter substantiam carnis. Igitur caro sine spū Dei mortua est, non habens
vitā,

vitam, regnum Dei possidere non potest, sanguis irrationalis velut aqua effusa in terrā. Et propter hoc ait, qualis terrenus, tales & terreni. Vbi autē spūs patris, ibi homo viuēs, sanguis rationalis ad vltionē à deo custoditus, caro à spū possessa, oblita quidē sui, qualitātē autē spūs assumēs, cōformis facta est verbo dei. Et propterea ait. Sicut portauimus imaginem eius qui de terra est, portemus & imaginē eius qui de cælo est. Quid est ergo terrenum? Plasma. Quid autem cælestē? Spūs. Sicut igitur, ait, sine spū cælesti conuersati sumus aliquando in vetustate carnis, nō obediētes Deo: sic nūc accipietes spiritum, in nouitate vitæ ambulemus, obediētes Deo. Quoniā igitur sine spū Dei saluari nō possumus, adhortatur Apostolus nos per fidem & castam conuersationem conuersari spiritum Dei, vt non sine participatione sancti spūs facti, amittamus regnum cælōrum. Et clamauit, non posse carnem solam & sanguinē regnum Dei possidere. Si enim oportet verum dicere, nō possidet, sed possidetur caro: sicut & dominus ait, Beati mites, quoniā ipsi hæreditate possidebunt terram. Quasi hæreditate possideatur terra in regno. Vnde & substantia carnis nostræ est: & ideo mundū tēplum esse vult, vt delectetur spūs Dei in eo, quē admodū sponsus ad sponsam. Sicut igitur sponsa assumere sponsum non potest, assumi autem à sponso potest, cum venerit & acceperit eam sponsus: Sic & caro hæc, secundum seipsam, id est, sola, regnum Dei hæreditate possidere nō potest. Hæreditate autē possideri in regno à spū potest. hæreditate enim possidet, qui viuificat ea quę sunt mortua. & aliud quidē est hæreditate possidere, aliud autem hæreditate possideri. Ille enim dominatur & præest, & disponit ea quę hæreditate possidet, quē admodū ipse vellet. Illa vero subiecta sunt & obediunt, & dominantur ab eo, & sub dominio sunt ei qui possidet. Quid igitur est quod viuunt? Scilicet spūs Dei. Quę sunt autē quę sunt mortua? scilicet mēbra hominis. quę & corrupuntur in terra: Hęc autē possidētur à spū translata in regnū cælōrum. Propter hoc autē & Christus mortuus est, vt i testamētū

Euangelij apertum, & vniuerso mundo lectū, primum quidē liberos faceret seruos suos, post deinde hæredes eos cōstitueret eorum quæ essent eius, hæreditate possidente spiritu, quæ admodum demōstrauimus. Hæreditate enim possidet ille, qui viuít, hæreditate autē acquiratur caro: vt nō amittentes eum qui nos possidet spiritum, amittamus vitā, adhortās nos Apostolus ad spiritū cōmunicationem secundum rationē quæ prædicta sunt, dixit, Quoniā caro & sanguis regnum Dei possidere nō possunt: velut si dicat, Nolite errare, quoniā nisi verbū Dei inhabitauerit, & spiritus patris fuerit in vobis, vane autem, & pro vt euenit, cōuersati fueritis, quasi hoc tantum caro & sanguis existentes, regnum dei possidere nō poteritis. Hoc ideo vtī nō gratificantes carni respuam insertionem spiritus. Tu autem oleaster ait, cum esses, insertus es in bonam oliuā, & socius pinguedinis oliuæ factus es. Quæ admodum igitur oleaster inserta, si permanferit in eo quod ante fuerit oleaster, exciditur: si autē tenuerit insertionē, & trāsmutetur in bonam oliuā, fit fructifera quasi in Paradiso regis plantata: Sic & homines si quidem per fidē profecerint in melius, & assumpserint spiritū dei, & illius fructificationē germinauerint, erunt spirituales, tanquam in paradiso Dei plantati. Si autem respuerint spiritum; & perseuerauerint in eo quod fuerāt ante, magis carnis esse volentes, quā spiritus, iustissime in eiusmodi dicitur, quoniā caro & sanguis regnū Dei nō possident. Tanquam si quis dicat, quoniā oleaster nō assumitur in paradysum Dei. Mirabiliter igitur apostolus naturam ostendit nostram, & vniuersam dispositionē dei in eo sermone, qui est de carne & sanguine, & oleastro. Quæ admodū enim oliua neglecta tempore quodam in desertum relicta, & syluestria fructificās secundū se oleaster fit: vel rursus oleaster diligentīā percipiēns, & inserta in pristinā naturā recurrit fructificationē: Sic & homines in negligentia cōstituti, & cōcupiscentias carnis tanquam syluestria fructificātes, secundū suā causam infructuosi iustitia cōstituuntur. In eo autē quod dormiāt homines,

inse

infeminat inimicus materiam zizaniz, & propter hoc dominus discipulis suis vigilare præcepit. Et rursus qui infructuosi sunt iustitia, & velut sentibus obuoluti homines, si diligentiam percipiant, & velut infertione accipientes verbum Dei, in pristinam veniunt hominis naturam, qua secundum imaginem & similitudinem factus est dei. Sed quemadmodum oleaster inserta, substantiam quidem ligni non amittit, qualitate autem fructus immutat, & aliud percipit vocabulum, iam non oleaster, sed fructifica oliua existens & dicitur: Sic & homo per fidem insertus, & assumens spiritum Dei, substantiam quidem carnis non amittit, qualitate autem fructus operum immutat, & aliud accipit vocabulum, significans illam quæ in melius est transmutationem, iam non caro & sanguis, sed homo spiritualis existens & dicitur. Quemadmodum autem rursus oleaster si non participat infertione, perseverat inutilis suo domino, per suam sylvestrem qualitatem, & quasi infructuosum lignum exciditur, & in ignem mittitur: Sic & homo non assumens per fidem spiritus infertione, perseverat hoc esse quod erat ante, caro & sanguis regnum Dei non possidens. Bene igitur apostolus ait, Caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt, & qui in carne sunt, Deo placere non possunt, non substantiam reiiciens carnis, sed infertione spiritus attrahens. Et propter hoc ait, Oportet mortale illud induere incorruptelam: & iterum ait, Vos autem non estis in carne, sed in spiritu. Siquidem spiritus Dei habitat in vobis. Manifestius autem illud adhuc ostendit dicens, Corpus quidem mortuum propter peccatum, spiritus autem vita propter iustitiam. Si autem spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum eius in vobis. Et rursus in epistola quæ est ad Romanos ait, Si enim secundum carnem vivitis, incipietis mori: non conversationem quæ est in carne repellens ab eis, etenim ipse in carne cum esset scribebat eis: sed concupiscentias abscidens carnis eas quæ mortificant hominem. & propter hoc intulit, Si autem spiritus opera carnis mortificaveritis, vivetis.

viuētis. Quicūq; enim ducūtur spū dei, hij sunt filij dei. Et ipsas aut operas manifestauit quas dicit carnales, quæ sint, præuidēs calumniā infidelium, & ipse semetipsum exponēs, ne relinqueretur quæstio hiis, qui infideliter tractāt de eo, in epistola quæ est ad Galatas, dicēs, Manifesta autē sunt opera carnis, quæ sunt, Adulteria, fornicationes, immūditia, luxuria, idololatria, veneficia, inimicitia, cōtentiones, zeli, ira, æmulationes, animositates, irritatiōes, dissensiōes, hæreses, inuidiæ, ebrietates, comestationes, & hiis similia, quæ prædico vobis, quæadmodū & prædixi, quoniā qui talia agūt, regnū dei nō possidebūt. Manifestius prædicans hiis qui audiūt, quid est, caro & sanguis regnum Dei possidere nō possunt. Qui enim illa agunt, vere secundū carnē ambulātes, viuere Deo nō possunt. Et iterum spūales actus intulit viuificantes hominem, id est, infersionem spūs dicens, Fructus autem spūs est, charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, fides, lenitas, continentia, castitas, aduersus hæc nō est lex. Sicut igitur qui in melius profecerit, & fructum operatus fuerit spūs, omni modo saluatur, propter spūs cōmunionem: Sic is qui remāserit in prædictis carnis operationibus, carnalis vere deputatus, quod non assumat spiritum Dei, regnum non poterit possidere cælorum. Quemadmodū rursus ipse apostolus testificatur, An nescitis, dicens Corinthiis, quoniā iniusti regnum Dei nō hæreditabūt? Noli te errare, ait, neq; fornicarij, neq; idololatræ, neq; adulteri, neq; molles, neq; masculorū cōcubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebriosi, neq; maledici, neq; rapaces regnū Dei possidebunt. Et hæc ait, quidā fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine domini Iesu Christi, & in spū Dei nostri. Manifestissime ostēdit, per quæ perit homo, si perseverauerit secundum carnē viuere, & per quæ rursus saluatur. Ea autem quæ saluāt, ait esse nomen domini nostri Iesu Christi, & spiritū dei nostri. Quoniam igitur istic numerauit eas, quæ sunt sine spū, carnis operationes, quæ sunt mortiferæ consequenter hiis quæ prædicta sunt ab eo, in fine epistolæ ad

ad summā exclamavit, Sicut portauimus imaginē eius qui de limo est, ita portemus & imaginē eius qui de cælis est. Hoc enim dico fratres, quoniā caro & sanguis regnū Dei possidere nō possunt. Hoc autē quod ait, Sicut portauimus imaginem eius qui de limo est, simile illi dicto est: Et hæc quidā fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spū dei nostri. Quādo igitur portauim⁹ imaginē ei⁹ qui est de limo? Scilicet quādo hæc quę prædictę sunt carnis operationes, perficiebātur in nobis. Quando autē iterū imaginē cælestis? scilicet quando ait, Abluti estis credentes in nomine domini, & accipientes eius spiritū. Abluti autē sumus nō substantiā corporis, neque imaginem plasmatis, sed pristinā vanitatis cōuersationē. In quibus igitur periebamur membris, operantes ea quę sunt corruptelæ, in iisdē ipsis viuificamur, operantes ea quę sunt spūs. Quēadmodū enim corruptelę est capax caro, sic & incorruptelæ, & quēadmodum mortis, sic & vitę. Hæc autē inuicē credūt, & vtraq; nō permanēt in idipsum: sed expellitur alterū ab altero, & præsentē altero, interit alterū. Si igitur mors possidens hominem, expulit ab eo vitā, & mortuū ostendit, multo magis vita possidens hominē expellit mortē, & viuentē hominem restituet deo. Si enim mors mortificauit, quare vita adueniens nō viuificat hominem? Quemadmodū Esaias ait, Deuorauit mors potens. Et rursus, De⁹ abstulit omnē lachrymā ab omni facie. Expulsa est autē pristina vita, quoniam nō per spiritū, sed per afflatū fuerat data. Aliud enim est afflatus vitę, qui & animalē efficit hominē: & aliud spūs viuificās, qui & spiritalem efficit eū. Et ideo Esaias ait, Sic dicit domin⁹ qui fecit cælum & finxit illud, qui firmavit terrā, & quę in ea sunt, & dedit afflatū populo qui super eam est, & spiritū hiis qui calcant illam: Afflatū quidem cōmuniter omni qui super terram est populo dicens datum, spiritum autem proprie hiis, qui conculcant terrenas cōcupiscentias. Propter quod rursus ipse Esaias distinguens ea quę prædicta sunt, ait, Spiritus enim à me exiit, & flatum omnē ego feci,

Spiritū quidem proprie in Deo deputās, quē in nouissimis temporibus effudit per adoptionē filiorū in genus humanū . Afflatū autem cōmunitè in cōditione & factura ostendens illū. Aliud autē est quod factum est ab eo qui fecit. Afflatus igitur temporalis, spūs autem sempiternus. Et afflatus quidem auctus ad modicū, & tempore aliquo manens, deinde abiit, sine spiramento relinquens illud in quo fuit ante . Spūs autem circumdās intus & foris hominē, quippe semper perseuerans, nunquā relinquens eū. Sed nō primo quidē spiritale est, ait Apostolus, hæc tanquā ad nos homines dicens, sed primo quidē animale est, deinde quod spiritale est, secundū rationem. Oportuerat autem primo plasmani hominem, & plasmatū accipere animam, deinde sic cōmunionem spūs recipere. Quapropter & primus Adam factus est à domino in animam viuentem. Secundus autem in spiritū viuificantē. Sicut igitur qui in animā viuentem factus est deuertens in peius perdidit vitā : sic rursus idem ipse in melius recurrens, assumens viuificantem spiritū, inueniet vitā. Non enim aliud est quod moritur, & aliud quod viuificatur. Quemadmodū neq; aliud quod perit, & aliud quod inuenitur, sed illā quæ perierat ouem inuenit dominus exquirens. Quid ergo erat quod moriebatur? vtiq; carnis substātia, quæ amiserat afflatū vitæ & sine spiramēto mortua facta est. Hanc itaque dominus venit viuificaturus, vti quēadmodū in Adam omnes morimur, quoniā animales, in spū viuamus, quoniā spirituales, deponentes nō plasma dei, sed concupiscentias carnis, & assumentes spiritū sanctum, sicut Apostolus in epistola ad Colossenses ait, Mortificate itaque membra vestra quæ sunt super terrā . Quæ sunt autem hæc, ipse exposuit, Fornicationē, immunditiā, passionem, cōcupiscentiā malā, & auaritiā quæ est idololatria. Horum depositionem Apostolus præconatur, & eos qui talia perpetrant velut carnem & sanguinem tantum existentes, non posse ait regnum cælorum possidere. Anima enim ipsorū declinans in peius, & in terrēnas concupiscentias descendens, eiusdem cuius & illa

Illa sunt participavit appellationis: quæ deponere nos
 iubens ait rursus in eadē epistola . Expoliātes vos vete-
 rem hominem cū operib⁹ ei⁹ . Hoc autem dicebat nō ve-
 terem amouens plasmatōnē : Alioquin oportebat nos-
 metipfos interficiētes separari ab quæ est istic cōuersa-
 tionē . Sed & ipse Apostolus ille existens, qui in vulua
 plasmatus erat, & de vtero exierat, scribebat nobis, & vī-
 uere in carne fructus operis cōfessus est, in epistola quæ
 est ad Philippenses dicens, Fructus autē operis spiritus,
 est carnis salus . Quis enim alius apparens fructus eius
 est qui non apparet spūs, quā maturā efficere carnem, &
 capace incorruptelæ . Si igitur viuere in carne hic mihi
 fructus operis est, nō vtiq; substātiā cōtemnebat carnis
 in eo quod diceret, spoliātes vos veterem hominem cū
 operibus eius, sed spoliationem pristinæ nostræ cōuersa-
 tionis manifestauit, eam quæ veterescit, & corrūpitur,
 & ppter hoc intulit . Et induentes nouum hominem eū
 qui renouatur in agnitionem, secūdum imaginem ei⁹,
 qui creauit eum, In eo ergo quod ait, qui renouatur in
 agnitionē, demonstrabat, quoniā ipse ille qui ignorans e-
 rat ante homo, id est, ignorās deum, per eā quæ in eum
 est agnitionē renouatur. Agnitio enim dei renouat ho-
 minem. Et in eo quod dicat secūdū imaginem cōdito-
 ris, recapitulationem manifestauit eius hominis, qui in
 initio secūdū imaginem factus est dei. Quoniā autem
 idem ipse erat Apostolus, qui ex vtero generatus fuerat,
 hoc est, antiqua carnis substātia, ipse in epistola ad Gala-
 tas dixit, Quum autem placuit deo, qui me ex vtero ma-
 tris meæ segregauit, & vocauit per gratiā suā, reuelare
 filiū suū in me, vt euāgelizarem eū in gentib⁹ . Nō alius
 erat qui natus fuerat ex vtero, sicut prædixim⁹, & alius
 qui euāgelizabat filiū dei: sed idem ille qui ante ignora-
 bat, & persequebatur ecclesiā, reuelatione ei de cælo fa-
 cta, colloquente cum eo domino, quemadmodum in ter-
 tio libro ostendimus, euāgelizabat filiū dei Christum
 Iesum, qui sub Pōtio Pilato crucifix⁹ est, præterita igno-
 rātia exterminata à posteriore agnitione. Quemadmo-
 dum cæci, quos curauit dominus, cæcitatem quidem a-
 miserunt

miserunt, perfectã autẽ suscepertint substantiã oculorũ,
 & iisdem ipsis quib⁹ ante nõ videbant oculis, recipiebãt
 visionẽ, caligine à visione tantũ exterminata, seruata au-
 tem substantia oculorum, vt per quos nõ viderãt oculos,
 per eos rursus vidẽtes gratias agerent ei, qui rursus vi-
 sum eis redintegrauit. Et qui aridam curauit manum,
 & omnes omnino quos curauit, non ea quæ ab initio ex
 vtero ædita fuerant mēbra mutauerūt, sed eadẽ ipsa sal-
 ua recipiebant. Fabricator enim vniuersorũ dei verbũ,
 qui & ab initio plasmauit hominem, à malitia inueniẽs
 labefactatũ suum plasma omnimodo curauit, hoc quidẽ
 & secundum vnumquodq; membrũ, sicut & in suo pla-
 smate est: hoc autem & semel totum sanum & integrum
 reintegrauit hominem, perfectum eum sibi præparans
 ad resurrectionem. Quam enim causam habebat carnis
 mēbra curare, & restituere in pristinum characterem,
 si nõ habebant saluari, quæ ab illo curata fuerant? Si en-
 nim temporalis erat ab eo vtilitas, nihil grãde præstitit
 hiis, qui ab eo curati sunt. Aut quomodo nõ esse capace
 carnẽ vitę, quæ est ab eo, quæ percipit curationẽ ab eo?
 Vita enim per curationẽ, incorruptela autẽ per vitã effi-
 citur. Qui igitur curationẽ cõfert, hic & vitã, & qui vi-
 tã, hic & incorruptelã circumdat plasmati suo. Dicant en-
 nim nobis hij qui contraria dicunt, id est, qui contradi-
 cunt suæ salutis, summi sacerdotis mortua filia, & viduę
 fili⁹ qui circa portã mortuus efferebatur, & Lazarus qui
 in monumẽto quartã habebat diẽ, in quibus resurrexe-
 rint corporibus. In iisdem ipsis scilicet in quib⁹ & mor-
 tui fuerãt. Si enim nõ in iisdem ipsis, videlicet nec iisdẽ
 ipsi qui mortui erant resurrexerunt. Sed enim apprehẽ-
 dit, ait, dominus manũ mortui & dixit ei, Iuuenis tibi
 dico, surge: & sedit mortuus, & iussit ei dare manduca-
 re, & dedit eum matri suæ. Et Lazarũ vocauit voce ma-
 gna dicẽs, Lazare veni foras, & exiuit, inquit, mortuus,
 colligatus pedes & manus institis: hoc symbolum eius
 hominis qui inligatus fuerat in peccatis. Et ppter hoc
 ait dominus, soluite illũ, & dimittite eũ abire. Sicut igi-
 tur qui curati sunt, in hiis quæ ante passã fuerunt mem-
 bra

bra, curati sunt, & mortui iisdem surrexerunt corporibus, membris & corporibus ipsorum percipiētibz curationē, & eam vitam quæ dabatur à domino, per tēporalia p̄formante eterna, & ostendente, quoniam ipse est, qui curationē plasmati suo & vitā p̄stare potest, vti ei de resurrectione quoq; credatur sermo: sic & in fine in nouissima tuba clamante domino resurrecturi sunt mortui, quemadmodū ipse ait, Veniet hora in qua omnes mortui qui in monumentis sunt audient vocem filij hominis, & exient qui bona fecerunt in resurrectionē vitæ, & qui mala in resurrectionē iudicij. Vani igitur & vere infelices qui sic manifesta & clara nolunt intelligere, sed fugiunt lumē veritatis, secundū tragicos semetipsos excæcantes. Et quemadmodum in palæstra insueti cōcertantes aliis vnā quālibet partem corporis totis cōplectentes manibus, per illud quod derinent cadūt, & cadentes putant se vincere, eo quod cōtentiose tenent illud, quod primum apprehenderunt membrum, su per hoc autem quod ceciderunt, & derisui habētur: Sic autem & hæretici, caro & sanguis regnum dei possidere nō possunt, duas dictiones tollētes à Paulo, neq; sensum Apostoli perspexerunt, neq; virtutem dictionum scrutati sunt. Nude autem ipsas dictiones tenentes, circa eas moriuntur, vniuersam dispositionem dei, quantum in ipsis est euertentes. Si enim p̄prie de carne hoc dictū dicēt, & nō de carnalibus operationibus, quemadmodum demonstrabimus, ipsum sibi cōtrarium Apostolum dicentem ostendēt, statim in eadem epistola demonstratiue de carne sic dicentem. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, & mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoria, vbi est mors aculeus tuus? Vbi est mors victoria tua? Hæc autem iuste dicētur tunc, quando mortalis hæc, & corruptibilis caro, circa quā & mors est, quæ & quodā dominio mortis pressa est, in vitā cōscendēs induerit incorruptelam & immortalitatem. Tūc enim vere erit victa mors, quādo ea quæ cōtinetur

ab

Ab ea caro, exierit de dominio eius. Et rursus ad Philip-
pensis ait, Nostra autē cōuersatio in cælis est. Vnde &
saluatorem expectamus dominum Iesum, qui trāsfigu-
rauit corpus humilitatis nostræ cōforme corpori gloriæ
suz, ita vt possit secundū operationē virtutis suæ. Quid
igitur est humilitatis corpus, quod trāsfigurauit domi-
nus conformatum corpori gloriæ suæ? Manifestum est,
quoniā corpus quod est caro, quod & humiliatur cadēs
in terra transfiguratio autem eius, quoniā cum sit mor-
talis & corruptibilis, immortalis fit & incorruptibilis,
nō secundum propriā substantiā, sed secundū domini op-
erationem, qui potest mortali immortalitatē, & corrupti-
bili circūdare incorruptibilitatē. Et ppter hoc ait in se-
cunda ad Corinthios, vt absorbeat mortale à vita, qui
autē perficit nos in hoc ipsum deus, qui dedit nobis pi-
gnus spiritus: manifestissime hoc de carne dicēs. Nec en-
nim anima immortalis, neq; spiritus absorbetur à mor-
tali vita, quando & caro nō mortua, sed viua & incorru-
pta perseuerauerit, hymnū dicēs deo, qui in hoc ipsum
perficit nos. Vt ergo in hoc perficiamur, bene Corin-
thiis ait, Glorificate deū in corpore vestro. Deus incor-
ruptibilitatis est effector. Quoniā autē nō de alio quo-
dā corpore, sed de corpore carnis dicit hoc, manifeste &
indubitate, & sine vlla ambiguitate Corinthiis ait, Sem-
per mortificationē Iesu in corpore nostro manifestem.
Sēper enim qui viuim⁹ in mortē tradimur per Iesum,
vt & vita Iesu manifestetur in carne mortali nostra. Et
quoniā spiritus cōplectitur carnē, in eadē epistola ait,
Quoniā estis epistola Christi ministrata à nobis, inscri-
pta nō atramēto, sed spiritu dei viui, nō in tabulis lapi-
deis, sed in tabulis cordis carnalibus. Si ergo nūc corda
carnalia capacia spiritus fiunt, qui mirum si in resurre-
ctione eā quæ à spiritu datur capiunt vitā: de qua resur-
rectione Apostolus ad Philipp. ait, Cōformis morti ei-
us si quo modo occurrā ad resurrectionē quæ est à mor-
tuis. In qua igitur alia mortali carne intelligi potest vi-
ta manifestari, nisi in hac substātia quæ & mortificatur,
propter eam quæ est ad deū cōfessionē. Quæadmodum
ipse

ipse dixit, Si secundum hominem cum bestiis Ephesi pugnaui, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt? Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est predicatio nostra, inanis est & fides vestra, inuenimur autem & falsi testes dei, quoniam testificamur quod suscitauit Christum, quem non suscitauit, Si enim mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est fides vestra, quoniam adhuc estis in peccatis vestris, Ergo & qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in vita hac in Christo sperantes sumus tantum, miserabiliores omnibus sumus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primitiæ dormientium: quoniam enim per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. In hiis igitur omnibus, quemadmodum prediximus, aut contraria sentientem sibi metipsum Apostolum dicent, quantum ad illud, caro & sanguis regnum dei possidere non possunt: aut iterum malignas & extortas cogentur omnium dictorum facere expositiones, ad transuertendam & immutandam sententiam dictorum. Quid enim dicere habebunt sanum, si conabuntur aliter interpretari hoc quod scribit: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, & mortale hoc induere immortalitatem: & ut vita Iesu manifestetur in carne mortali nostra, & reliqua omnia, in quibus Apostolus manifeste & clare resurrectione & incorruptelam carnis predicat. Cogentur itaque hæc tanta male interpretari, qui vnum nolunt bene intelligere. Quoniam autem non aduersus ipsam substantiam carnis & sanguinis dixit apostolus, non possidere eam regnum dei, ubique idem Apostolus in domino Iesu Christo usus est carnis & sanguinis nomine, aliquid quidem, uti hominem eius statueret: etenim semetipsum filium dicebat hominis. Aliquid autem uti salutem carnis nostræ confirmaret. Si enim non haberet caro saluari, nequaquam verbum dei caro factum esset. Et si non haberet sanguis iustorum inquiri, nequaquam sanguinem habuisset dominus. Sed quoniam ab initio vocalis est sanguis, Deus ad Cain dixit, cum occidisset fratrem suum, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Et quoniam

quoniã haberet exquiri sanguis ipsorũ, dixit ad eos qui circa Noë erãt, Etenim sanguinẽ animarum uestrarũ, exquiram illum de manu omnium bestiarum. Iterum, Qui effundet sanguinem hominis, sanguis pro sanguine eius effundetur. Similiter autem & dominus hiis qui habebant eius sanguinem effundere dicebat. Exquiretur omnis sanguis iustus, qui effunditur super terram, à sanguine Abel iusti, vsq; ad sanguinem Zachariæ filij Barachiæ, quem occidistis inter templum & altare: etiã dico vobis, venient omnia ista super generationem istã. Recapitulationem effusionis sanguinis ab initio omniũ iustorum & pphetarum in semetipsum futurã indicãs, & exquisionem sanguinis ipsorum per semetipsum. Non autẽ exquireretur hoc, nisi & saluari haberet: nec in semetipso recapitulatus esset hæc dominus, nisi & ipse caro & sanguis, secundũ principale plasmatorem factus fuisset, saluans in semetipso in fine, illud quod perierat in principio in Adam. Si autem ob alteram quãdam dispositionem dominus incarnatus est, & ex altera substãtia carnem attulit, nõ ergo in semetipso recapitulatus est hominem, adhuc etiã nec caro quidẽ dici potest. Caro enim vere primæ plasmatorem est limo factæ successio. Si autem ex alia substãtia habere eũ oportuit materiam, ab initio ex altera substãtiæ parte operatus fuisset fieri conspersionem eius. Nunc autem quod fuit qui perierat homo, hoc salutare factũ est verbũ, per semetipsum eam quæ esset ad eum cõmunionem, & exquisionẽ salutis eius efficiens. Quod autem perierat, sanguinem & carnem habebat, Limũ enim de terra accipiens dominus plasmauit hominẽ, & ppter hunc omnis dispositio aduentus domini. Habuit ergo & ipse carnem & sanguinem, nõ alterã quandam, sed illam principale patris plasmatorem in se recapitulans, exquirẽs quod perierat. Et ppter hoc Apostolus in epistola ad Coloss. ait. Et vos cũ essetis aliquãdo alienati, & inimici cogitationis eius in operibus malis, nunc autẽ recõciliati in corpore carnis eius, per mortem eius, exhibere vos sanctos & castos & sine crimine in cõspectu eiº. In corpore ait,

recõciliati

¶ *diavolice*
Græce sermo
est ambiguus

recõciliati carnis ei⁹, id est, quia iusta caro recõciliauit
 eam carnem quæ in peccato detinebatur, & in amicitia
 adduxit deo. Si quis igitur secundum hoc alteram dicit
 domini carnem à nostra carne, quoniam illa quidẽ non
 peccauit, neq; inuentus est dolus in anima eius, nos au-
 tem peccatores, recte dicit. Si autem alteram substantia
 carnis domino assignat, iam nõ constabit illi recõcilia-
 tionis sermo. Recõciliatur enim illud quod fuit aliquã
 do inimicitia. Si autem ex altera substantia carnem at-
 tulit dominus, iam nõ illud recõciliatum est deo; quod
 per transgressionem factum fuerat inimicum. Nunc au-
 tem per eam quæ est ad se cõmunicationem, recõcilia-
 uit dominus hominẽ deo patri, recõcilians nos sibi per
 corpus carnis sue, & sanguine suo redimens nos, quem-
 admodum Apostolus Ephesis ait, In quo habuimus re-
 demptionem per sanguinem ei⁹, remissionem peccato-
 rum. Et rursus eisdem, Vos, inquit, qui aliquãdo eratis
 longe, facti estis iuxta, in sanguine Christi. Et iterum,
 Inimicitias in carne sua, legem præceptorum decretis
 euacuans: & in omni autem epistola manifeste testatur
 Apostolus, quoniam per carnã domini nostri, & sangui-
 nem eius nos saluati sumus. Si igitur caro & sanguis
 sunt, quæ faciunt nobis vitam, non proprie de carne di-
 ctũ est & sanguine, non posse ea possidere regnum dei.
 Sed de prædictis carnalibus actibus, qui ad peccatum
 transuertetes hominem, priuãtes eum vita. Et propter-
 ea in epistola ad Romanos ait, Non ergo regnet pecca-
 tum in corpore mortali vestro ad obediendũ ei: neque
 exhibeatis membra vestra arma iniustitiæ peccato, sed
 exhibete vosmetipso deo, velut à mortuis viuentes, &
 membra vestra arma iustitiæ deo. Quibus igitur mem-
 bris seruebamus peccato, & fructificabamus morti, iis-
 dem ipsis membris seruire nos vult iustitiæ, vt fructifi-
 cemus vitæ. Memor igitur dilectissime, quoniam carne
 domini redemptus es, & sanguine eius, & tenens caput,
 ex quo vniuersum corpus ecclesiæ compaginatum au-
 gescit, hoc est, earnalem aduentũ filij dei, & deũ cõsistens
 & hominem eum firmiter excipiens, vtens etiam his
 osten-

ostensionibus quæ sunt ex scripturis, facile euertis, quæ admodum demonstrauim⁹, omnes eas quæ postea affictæ sunt hæreticorū sententias. Quoniã autem is qui ab initio condidit hominē, post resolutionē eius in terram, p̄misit eis secundam generationē, Esaias quidē sic ait, Resurgent mortui, & surgent qui in monumentis sunt, & lætabuntur qui sunt in terra. Ros enim quod à te est, sanitas est eius. Et iterum: Ego vos aduocabo, & in Hierusalem aduocabimini, & videbitis, & gratulabitur cor vestrum, & ossa vestra quasi herba oriuntur, & cognoscetur manus domini hiis qui colunt eum. Et Ezechiel autem ait sic, Et facta est super me manus domini, & duxit me in spiritu dominus, & posuit me in medio campi, & hic erat plenus ossibus, & circumduxit me super ea in gyrum, & ecce multa super faciē cāpi arida valde, & dixit ad me, Fili hominis, si viuunt ossa hæc? & dixi, Domine, tu scis qui fecisti hæc. & dixit ad me, p̄phetare super ossa hæc, & dices eis, Ossa arida audite sermonē domini. Hæc dicit dominus ossibus hiis. Ecce ego superduco super vos spiritū vitæ, & dabo super vos cutē, & dabo spiritum meū in vos, & uiuetis, & cognoscetis quia ego sum dominus. Et prophetaui sicut præcepit mihi dominus. Et factum est cum p̄phetarem, & ecce terræmorus, & adducebātur ossa vnumquodq; ad cōpaginem suam, & vidi, & ecce super ea nerui, & carnes nascebātur, & ascēdebant super ea cutes desuper, & spiritus nō erat in eis, & dixit ad me, Ad spiritum propheta filii hominis, & dic spiritui, Hæc dicit dominus, A quatuor spiritibus veniet iusufflatio in mortuos istos, & uiuant. Et p̄phetaui quemadmodum præcepit mihi dominus. & intrauit in ea spiritus, & vixerunt, & steterunt supra pedes suos collectio multa valde. Et rursus ait, Hæc dicit dominus, Ecce ego aperiam monumēta vestra, & educam vos de monumentis vestris, & inducā vos in terram Israël, & cognoscetis quia ego sum dominus, cum aperiā ego sepulchra vestra, & reducam de sepulchris populum meū, & dabo spiritum meum in vos, uiuetis, & ponam vos in terram vestrā, & cognoscetis quia ego dominus locutus sum;

sum, & faciã, dixit dominus. Demiurgo itaq; & hic viuificãte corpora vestra mortua, quemadmodum videre adest, & resurrectione eis repromittente, & de sepulchris & monumentis suscitationem & incorruptelam donante: secundum enim lignum vitæ, ait, dies ipsorũ crunt. Hic solus deus ostẽditur qui hæc facit, & ipse bonus pater benigne vitam donans, hiis qui ex se non habebant vitam. Et propter hoc manifestissime dominus ostendit se, & patrẽ quidem suis discipulis, ne scilicet quærent alterũ deum, præter eũ qui plasmauerit hominem, & afflatũ vitæ donauerit ei; neq; in tãtã insaniã pcederent, vti super Demiurgum alterum affingerent patrem. Et ideo reliquos quidem omnes quibuscunq; ppter transgressionem eorum eueniebant languores, curabat sermone, quibus & dicebat, Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat, manifestans quoniã propter inobedienciã peccatũ subsequuti sunt languores hominib⁹. Ei autem qui Cæcus fuerat à natiuitate, iam non per sermonem, sed per operationem præstitit visum, non vane, neque prout euenit hoc faciens, sed vt ostenderet manum dei, eam quæ ab initio plasmavit hominem. Et propterea interrogantibus eũ discipulis, quæ ex causa Cæcus natus esset, vtum ne sua an parẽtũ culpa, ait. Neque hic peccauit, neque parentes eius, sed vt manifestarentur opera dei in ipso. Opera autem dei plasmatio est hominis. Hanc enim operationem fecit, quẽadmodum scriptura ait, Et sumpsit dominus limum de terra, & plasmavit hominim. quapropter dominus exutit in terram, & fecit lutũ, & superliniuit illud oculis, ostendens antiquam plasmationem, quemadmodum facta est, & manum dei ostendens hiis qui intelligere possunt, per quã è limo plasmatus est homo. Quod enim in veteri plasmate prætermisit artifex, verbum hoc manifeste adimpleuit: vti manifestarentur opera dei in ipso, nec iam alteram requireremus manum, per quã plasmatus est homo, neq; alterum patrem: scientes quoniã quẽ plasmavit nos initio, & plasmavit in ventre manus dei, hæc in nouissimis temporibus perditos exquisiuit nos, suam lucrificans & super humeros assumens ouẽ per-

ditã, & cû gratulatione in cohorté restituens vitæ. Qui autem in ventre plasmat nos verbum dei, ait Hieremię, Priusquam plasmarem te in vtero, noui te, & priusquã pgredereris de vulua sanctificaui te, & pphetã in gentibus dedi te. Sed & Paulus similiter ait, Quando autem cõplacuit ei, qui me segregauit ex vtero matris meæ, vt euãgelizare in eum in gentibus. Cû ergo in ventre à verbo plasmemur, id ipsum verbû ei qui à natiuitate Cæc^o fuerat formauit visionem, eum qui in abscondito plasma tor noster est, manifeste ostédens, quoniã ipsum verbum manifestû hominib^o factum fuerat, & antiquã plasmatione Adæ disserés, & quomodo factus est, per quã plasmatus est manum, ex parte totum ostendés. Qui enim visionem formauit dominus, hic est qui vniuersum hominem plasmauit, voluntati patris deseruiens. Et quoniam in illa plasmatione, quæ secundum hominẽ est, in trãsgressione factus est homo, indigebat lauacro regenerationis, postquã liniuit lutum, super oculos ei^o dixit ei. Valde in Siloam & lauare, simul & plasmationem, & eã quæ est super lauacrum regenerationem restituens ei. Et propter hoc lotus venit videns, vt & suum cognosceret plasmatore, & disceret homo eum qui donauit ei vitã. Excidunt itaq; & hij qui à Valentino sunt, dicentes nõ ex hac terra plasmatum esse hominẽ, sed à fluida materia, & effusa. Ex qua enim terra deus ei formauit oculos, ex hac manifestum est quoniã & ab initio plasmatus est homo. Nõ enim cõsequens erat aliunde quidem oculos, aliunde autẽ reliquum corpus plasmatũ esse. Quẽadmodum nec cõsequens est alterum quidem corpus, alterum verò plasmalle oculos. Sed idem ipse qui ab initio plasmauit Adam, cum quo & loquebatur pater, Faciam^o hominem secũdum imaginem & similitudinem nostrã, in nouissimis temporibus semetipsum manifestans hominibus, ei qui ab Adã Cæcus fuerat formauit visionẽ. Et propter hoc scriptura significans quod futurum erat, ait, abscondito Adam propter inobedientiam, Dominum venisse vespere ad eũ, & dixisse, Vbi es? hoc est, quoniã in nouissimis temporibus id ipsum venit verbû dei aduocare hominem, recõmemorãns in eo opera sua, in quibus

bus degens absconditus fuerat domino. Quemadmodū
vespere locutus est exquirens illum deus, sic & in nouis
simis temporibus per eandem vocem visitauit exquirēs
genus eius. Et quoniam ex hac quæ secundum nos est
terra, plasmatio fuit Adæ, scriptura dicit dixisse deum,
Et in sudore vultus tui manducabis panem tuum, quo-
adusque conuertaris in terram, ex qua sumptus es. Si i-
gitur in aliquam alteram terram reuertuntur post mor-
tem corpora nostra, consequens est ea inde & substantiam
habere. Si vero in hanc ipsam, manifestum est, quoniam
ex hac plasmatio ei facta est, quomodo & dominus fecit
manifestum ex eadem oculos formans. Et manu itaque
reliqua ostensa dei, per quam plasmatus est quidem A-
dam, plasmati autem sumus & nos, & cum sit vnus & i-
dem pater, cuius vox ab initio vsque ad finem adest pla-
smati suo, & substantiam plasmatis nostri per Euange-
lium ostendens manifeste, iam non oportet quærere al-
lium patrem præter hunc, neque aliam substantiam pla-
smationis nostræ præter prædictam, & ostensam à domi-
no. Neque alteram manum dei præter hanc quæ ab ini-
tio vsque ad finem conformat nos, & coapat vitam, &
adest plasmati suo, & perficit illud secundum imaginem
& similitudinem suam dei. Tunc autem hoc verbum o-
stensum est, quando homo verbum dei factum est, se-
metipsum homini & hominem sibi metipsi assimilans;
vt per eam quæ est ad filium similitudinem, preciosus
homo fiat patri. In præteritis enim temporibus diceba-
tur quidem secundum imaginem dei factum esse homi-
nem, nõ autē ostendebatur. Adhuc enim inuisibile erat
verbum, cuius secundum imaginem homo fuerat, pro-
pter hoc autē & similitudinē facile amisit. Quando autē
caro verbum dei factū est, vtraque confirmauit: & imagi-
nem enim ostendit veram, ipse hoc fiens quod erat ima-
go & eius, & similitudinem firmans restituit, consimi-
lem faciens hominem inuisibili patri, per visibili ver-
bum. Et non solum autem per ea quæ prædicta sunt
& patrem & semetipsum manifestauit dominus, sed et-
iam per ipsam passionem. Dissoluens enim eam quæ
ab initio in ligno facta fuerat, hominis inobedentiam,

G ij obedie

obediens factus est vsq; ad mortem, morté auté crucis, eã quę in ligno fuerat inobediētiã sanans . Nō auté per eandē venisset exoluere eam quæ fuerat erga plasmatorē nostrum inobedientiam, si alterum annuntiabat patrem : quoniam auté per hæc per quæ non obediuimus deo, & non credidimus eius verbo, per hæc eadem obedientiam introduxit, & eam quæ esset erga verbum ei⁹ ostensionem, per quæ manifeste ipsum ostendit deum: quem in primo quidem Adam offendimus, nō facientes eius præceptum, in secundo autem Adam reconciliati sumus, obediētes vsque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi cuius præceptū transgressi fueramus à principio. Est autem hic Demiurgus, qui secundum dilectionem quidem pater est, secundum autem virtutem dominus, secundum autem sapientiam factor & plasmator noster, cuius & præceptum transgredientes, inimici facti sum⁹ eius . Et propter hoc in nouissimis temporibus in amicitiam constituit nos dominus per suam incarnationem mediator dei & hominum factus, propitiāns quidē pro nobis patrem, in quem peccaueramus, & nostram inobedientiam consolatus : nobis auté donans eã quæ est ad factorem nostrū cōuersationē & subiectionem . Quapropter in oratione dicere nos docuit, Et remitte nobis debita nostra, utiq; quoniã hic est pater noster, cuius eramus debitores, transgressi eius præceptum. Quis auté est hic? Vtrum ne incognitus aliquis, & nulli nunquam præceptum dās pater? An verò qui à scripturis prædicatur deus, cui & debitores eramus, transgressi eius præceptum? Datum est autem præceptum homini per verbum . Audiuit enim Adam, ait, vocem domini dei. Bene igitur verbum eius ad hominem dicit, remittūtur tibi peccata, idem ille in quem peccaueramus in initio, remissionem peccatorū in fine donās. Aut si alterius quidem transgressi sumus præceptum, alius autem erat, qui dicit, remittuntur tibi peccata tua, neq; bonus, neq; verax, neq; iustus est huius modi. Quomodo enim bonus qui nō ex suis donat? aut quomodo iustus, qui aliena rapit? Quomō auté recte remissa sunt peccata, nisi ille ipse in quē peccauim⁹ donauit